
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 158 del  14/12/2018

OGGETTO:  PROROGA  PROGETTO  HOUSING  SOCIALE  ANNO  2019  PER  N.  1 
INTERVENTO IN SITUAZIONE DI EMERGENZA 

L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del  mese  di  dicembre alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesse  le proprie precedenti deliberazioni:
• n.  136  in  data  03/12/2015  con   oggetto:  “Approvazione  accordo  per  realizzazione  progetto  di 

housing sociale” con la quale è stato approvato la bozza di accordo presentata dalla Coop. Soc. Alce  
Nero di Mantova  per un progetto di housing sociale”;

• n. 17 in data 11/03/2016 con oggetto ”Progetto Housing Sociale anno 2016 per n. tre interventi in  
situazioni di emergenza” con la quale si è  preso atto della disponibilità della Cooperativa Alce Nero 
di n. 3 alloggi di cui un monolocale e due appartamenti con due camere, fino a fine anno 2016;

• n. 184 del 29/12/2016 con oggetto: “Proroga progetto housing sociale anno 2017 per n. tre interventi 
in situazione di emergenza”;

• n.  n.  187  del  30/12/2017  con  oggetto:  “Proroga  progetto  housing  sociale  anno  2018 per  n.  1 
intervento in situazione di emergenza”;

Preso atto che la L. 8  novembre 2000, n.328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali“, stabilisce i principi generali dell’attività della pubblica amministrazione per la 
programmazione,  l’organizzazione  e  l’attuazione  di  tutte  le  attività  destinate  a  rimuovere  e  superare  le  
situazioni di bisogno e le difficoltà che i soggetti incontrano nel corso della vita, ai sensi dell’art. 128 del 
D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;

Dato atto che l’emergenza abitativa risulta essere una  tra le più rilevanti cause di disagio per le famiglie che 
si rivolgono ai servizi sociali e che gli interventi di housing sociale si sono dimostrati una risposta valida ed 
efficace, considerata anche la scarsa disponibilità di alloggi pubblici;

Dato atto inoltre che gli interventi di housing sociale offrono all’utente un percorso di reinserimento sociale  
e lavorativo,   accompagnando il soggetto nell’acquisizione di una sufficiente autonomia;

Preso  atto che  la  Cooperativa  Alce  Nero  si  è  dimostrata  sensibile  ai  problemi  sociali  del  territorio  e 
disponibile a trovare insieme con l’Amministrazione Comunale una soluzione a casi presenti sul territorio di  
emergenza abitativa;

Valutato  di mantenere in essere l’accordo con la Coop.  Soc.  Alce Nero di  Mantova  per il  progetto di  
housing sociale sino al 30 giugno 2019, con il quale viene messo a disposizione n. 1 alloggio;

Dato atto che il costo per l’occupazione dell’alloggio in oggetto è la seguente:

 “Alloggio con due camere”   importo pari ad euro 300,00 al mese;

oltre a € 40,00 mensili ad appartamento per la predisposizione degli opportuni interventi di organizzazione, 
coordinamento, portierato sociale, monitoraggio dei progetti di housing;

Considerato inoltre che verranno riconosciute dall’Amministrazione Comunale anche eventuali pagamenti 
di utenze e spese condominiali ai soggetti inseriti nell’Housing in parola;

Preso atto che, la cooperativa Alce Nero continuerà ad offrire un accompagnamento dei nuclei familiari 
segnalati in un percorso di autonomia rivolto al lavoro e alle relazioni familiari;

Valutato di sottoscrivere con l’utente individuato ai fini del progetto di housing, un patto di collaborazione 
con il quale si impegna ad osservare alcuni vincoli relativi alla permanenza temporanea in alloggio nonché 
seguire  la  Coop.  Alce  Nero  nel  percorso  offerto  di   accompagnamento  finalizzato  all’acquisizione  di 
autonomia rivolta sia  al lavoro che alle relazioni familiari;

Valutato e ritenuto, in relazione a  soggetti in disagio  e all’aumento di richieste di aiuto e sostegno che ogni 
anno diventa sempre maggiore, il servizio di housing sociale come uno strumento indispensabile di supporto, 
sia  socio  educativo  che  socio  assistenziale  all'interno  di  specifici  programmi  volti  a  fornire  risposte  al 
problema abitativo, lavorativo, economico e sociale onde poter favorire il reinserimento della persona nel  
contesto sociale;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di dare mandato al Responsabile Area Servizi alla Persona per la predisposizione degli atti  
conseguenti al presente atto deliberativo;

 

DELIBERA

1. Di approvare le premesse in quanto parte integranti del presente atto;

2. Di mantenere in essere  l’accordo con la  Coop.  Soc.  Alce Nero di  Mantova  per  il  progetto di  
housing sociale sino al 30 giugno 2019, con il quale viene messo a disposizione n. 1 alloggio;

3. Di  disporre che   l’utente individuato ai  fini  del  progetto  di  housing,  stipuli oltre  al  contratto 
temporaneo con la cooperativa Alce Nero, un patto di collaborazione con il Comune; 

4. Di prendere atto  che il costo per l’occupazione dell’alloggio è la seguente:

• “Alloggio con due camere”   importo pari ad euro 300,00 al mese;

oltre  a  €  40,00  mensili  ad  appartamento  per  la  predisposizione  degli  opportuni  interventi  di  
organizzazione, coordinamento, portierato sociale, monitoraggio dei progetti di housing;

6. Di  riconoscere anche  eventuali  pagamenti  di  utenze  e  spese  condominiali  ai  soggetti  inseriti 
nell’Housing in parola stimati in presunte € 960,00;

7. Di  dare  mandato al  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona  per  la  predisposizione  degli  atti  
conseguenti  al  presente  atto  deliberativo  imputando €  3.000,00,  comprensivi  di  eventuali  spese 
presunte, alla voce di Peg in spesa 119910189 “Accoglienza a fini sociali disponibilità temporanea di  
alloggio” del bilancio 2019.

8. Di inoltrare  ad Alce Nero il presente disposto affinchè possa procedere con  gli  adempimenti di 
competenza

 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: PROROGA PROGETTO HOUSING SOCIALE ANNO 2019 PER N. 1 
INTERVENTO IN SITUAZIONE DI EMERGENZA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 10/12/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: PROROGA PROGETTO HOUSING SOCIALE ANNO 2019 PER N. 1 
INTERVENTO IN SITUAZIONE DI EMERGENZA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 10/12/2018 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 158 del 14/12/2018

Oggetto:  PROROGA PROGETTO HOUSING SOCIALE ANNO 2019 PER N. 1 INTERVENTO IN 
SITUAZIONE DI EMERGENZA . 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 17/12/2018 e sino al 01/01/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 17/12/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 158 del 14/12/2018

Oggetto:  PROROGA PROGETTO HOUSING SOCIALE ANNO 2019 PER N. 1 
INTERVENTO IN SITUAZIONE DI EMERGENZA . 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  17/12/2018 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
28/12/2018

Porto Mantovano li, 04/01/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


